РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ Г.БОДАЙБО И РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.02.2016 г.                           г. Бодайбо                                          № 25-п
	Об утверждении Положения об
оплате труда и формировании

фонда оплаты труда  работников отдельных муниципальных учреждений муниципального образования
г. Бодайбо и района

В соответствии со статьями 135, 144 Трудового Кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 31 Устава муниципального образования г. Бодайбо и района:

1. Утвердить прилагаемое Положение об оплате труда и формировании фонда оплаты труда работников отдельных муниципальных учреждений муниципального образования г. Бодайбо и района».

2. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, осуществлять в пределах средств на оплату труда, предусмотренных бюджетом муниципального образования г. Бодайбо и района на очередной финансовый год.

3. Признать утратившими силу:

а) постановление администрации г. Бодайбо и района от 14.04.2009 № 184-пп «Об утверждении положения об оплате труда и формировании фонда оплаты труда работников отдельных бюджетных учреждений муниципального образования г. Бодайбо и района, централизованной бухгалтерии Муниципального учреждения «Управление культуры г. Бодайбо и района»;
б) постановление администрации г. Бодайбо и района от 03.03.2011 № 79-п «О внесении изменений в постановление администрации г. Бодайбо и района от 14.04.2009 № 184-пп»;

в) постановление администрации г. Бодайбо и района от 30.12.2011 № 719-п «О внесении изменений в постановление администрации г. Бодайбо и района от 14.04.2009 № 184-пп»;

г) постановление администрации г. Бодайбо и района от 28.02.2012 № 96-пп «О внесении изменений в постановление администрации г. Бодайбо и района от 14.04.2009 № 184-пп»;

д) постановление администрации г. Бодайбо и района от 13.05.2013 № 285-п «О внесении изменений в постановление администрации г. Бодайбо и района от 14.04.2009 № 184-пп»;

е) постановление администрации г. Бодайбо и района от 24.01.2014 № 26-п «О внесении изменений в постановление администрации г. Бодайбо и района от 14.04.2009 № 184-пп».
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в газете «Ленский шахтер» и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 февраля      2016 года.
	МЭР

	Е.Ю. ЮМАШЕВ

Утверждено

постановлением администрации
г. Бодайбо и района

от 26.02. 2016 г. №25-п
Положение об оплате труда и формировании фонда оплаты труда работников  отдельных муниципальных учреждений муниципального образования г. Бодайбо и района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об оплате труда и формировании фонда оплаты труда работников отдельных муниципальных учреждений муниципального образования г. Бодайбо и района (далее Положение) разработано в соответствии со ст. 135, 144 Трудового Кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и определяет порядок оплаты труда работников отдельных муниципальных учреждений муниципального образования г. Бодайбо и района (далее – учреждения), а также порядок формирования фонда оплаты труда работников учреждений.

1.2. Положение регулирует оплату труда работников следующих учреждений:

- Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений г. Бодайбо и района»;

- Муниципальное казенное учреждение культуры «Централизованная бухгалтерия управления культуры г. Бодайбо и района» (за исключением работников необособленных структурных подразделений: организационно-методическая служба и хозяйственная служба);

- Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия администрации муниципального образования г. Бодайбо и района»;

- Муниципальное казенное учреждение «Ресурсный центр г. Бодайбо и района»;

- Муниципальное казенное учреждение «Управление капитального строительства администрации г. Бодайбо и района».

1.3. В целях настоящего Положения руководители муниципальных учреждений далее именуются «Работодатель».

1.4. Условия оплаты труда работников указываются в трудовом договоре, заключенном между работником и работодателем.

1.5. Источником финансирования расходов на оплату труда работников являются средства бюджета муниципального образования г. Бодайбо и района.

2. Оплата труда работников

2.1. Оплата труда работников состоит из месячного должностного оклада (далее должностной оклад), ежемесячных и иных дополнительных выплат.

2.2. Размеры должностных окладов работников, указанных в п. 2.1. настоящего Положения, устанавливаются, согласно приложению к настоящему Положению.

2.3. Индексация должностных окладов производится в сроки и в размерах, установленных для работников, замещающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям администрации г. Бодайбо и района, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели решением Думы г. Бодайбо и района о бюджете муниципального образования на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период).

3. Ежемесячные надбавки

           3.1. Ежемесячная надбавка за сложность, напряженность и высокие достижения в труде.

3.1.1. К должностному окладу работников устанавливается надбавка за сложность, напряженность и высокие достижения в труде, за качественное, оперативное выполнение объема работ. Размер надбавки за сложность, напряженность и высокие достижения в труде работникам устанавливается согласно приложению к настоящему Положению.

3.1.2. Надбавка носит срочный и персонифицированный характер и устанавливается на кратковременный период (месяц) либо на длительный период.

3.1.3. Размер надбавки устанавливается приказом работодателя.

3.1.4. Надбавка за сложность, напряженность и высокие достижения в труде начисляется исходя из должностного оклада, без учета доплат и надбавок, и учитывается во всех случаях исчисления среднего заработка.

3.1.5. Работникам, некачественно и несвоевременно выполняющим задания (обязанности), размер надбавки снижается на основании приказа работодателя.

3.1.6. На надбавку за сложность, напряженность и высокие достижения в труде начисляется районный коэффициент и процентная надбавка к заработной плате за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в размерах, определенных федеральным, областным законодательством и муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления г. Бодайбо и района.

           3.2. Надбавка за выслугу лет.

3.2.1. Ежемесячная надбавка за выслугу лет к должностному окладу устанавливается руководителям и специалистам в размере:

а) 10 % от установленного должностного оклада – лицу, имеющему стаж работы от 3 до 8 лет;

б) 15 % от установленного должностного оклада – лицу, имеющему стаж работы от 8 до 13 лет;

в) 20 % от установленного должностного оклада – лицу, имеющему стаж работы от 13 до 18 лет;

г) 25% от установленного должностного оклада – лицу, имеющему стаж работы от 18 до 23 лет;

д) 30 % от установленного должностного оклада – лицу, имеющему стаж работы от 23 лет и выше.

3.2.2. В общий стаж работы, дающий право на получение ежемесячной надбавки за выслугу лет, включаются периоды работы в учреждении, а также иные периоды работы на аналогичных должностях, опыт и знания по которым необходимы для выполнения должностных обязанностей.

Ежемесячная надбавка за выслугу лет выплачивается с момента возникновения права на назначение или повышение размера данной надбавки.

Если у работника право на назначение или повышение размера ежемесячной надбавки за выслугу лет наступило в период командировки, исполнения должностных обязанностей, при переподготовке или повышении квалификации с отрывом от работы и в других аналогичных случаях, когда за работником сохраняется средняя заработная плата, ежемесячная надбавка за выслугу лет устанавливается с момента наступления этого права и производится соответствующий перерасчет среднего заработка.
3.2.3. Стаж работы для исчисления ежемесячной надбавки за выслугу лет работникам учреждения устанавливается комиссией по установлению стажа, утвержденной приказом работодателя.

3.2.4. Основным документом для определения трудового стажа работы, дающего право на получение надбавки за выслугу лет, является трудовая книжка.

3.2.5. Надбавка за выслугу лет начисляется исходя из должностного оклада, без учета доплат и надбавок, и учитывается во всех случаях исчисления среднего заработка.

3.2.6. Размер надбавки за выслугу лет устанавливается приказом работодателя.

3.2.7. На надбавку за выслугу лет начисляется районный коэффициент и процентная надбавка к заработной плате за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в размерах, определенных федеральным, областным законодательством и муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления г. Бодайбо и района.

           3.3. Ежемесячное денежное поощрение

3.3.1. Работникам выплачивается ежемесячное денежное поощрение в размере 1 должностного оклада.

3.3.2. Ежемесячное денежное поощрение начисляется исходя из должностного оклада, без учета доплат и надбавок, и учитывается во всех случаях исчисления среднего заработка.

3.3.3. На ежемесячное денежное поощрение начисляется районный коэффициент и процентная надбавка к заработной плате за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в размерах, определенных федеральным, областным законодательством и муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления г. Бодайбо и района.

4. Основания, условия и размеры премирования работников

4.1. Работникам ежемесячно выплачивается премия в размере до 25 % от должностного оклада пропорционально отработанному времени с учетом личного вклада работника в выполнение соответствующих задач, проявления инициативы и оперативности при условии:

- профессионального, компетентного и качественного выполнения обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией;

- своевременного и качественного выполнения планов работы;

- соблюдения трудовой дисциплины.

4.2. Размер премии устанавливается приказом работодателя.

4.3. В случае наложения дисциплинарного взыскания премия не выплачивается.

4.4. Премия начисляется исходя из должностного оклада, без учета доплат и надбавок, и учитывается во всех случаях исчисления среднего заработка.

4.5. По итогам работы за год работникам учреждения выплачивается премия по следующим критериям:

- отсутствие дисциплинарных взысканий за год;

- за интенсивность и напряженность труда;

- за высокие результаты работы.

Премия по итогам года выплачивается в пределах установленного фонда оплаты труда на текущий финансовый год, в размере, не превышающем месячного денежного содержания работника.

4.6. На премию начисляется районный коэффициент и процентная надбавка к заработной плате за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в размерах, определенных федеральным, областным законодательством и муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления г. Бодайбо и района.
5. Условия и размеры единовременной выплаты при предоставлении ежегодного  оплачиваемого отпуска и материальной помощи работникам

5.1. Работникам один раз в год на основании письменного заявления производится единовременная выплата в размере двух должностных окладов в случае:

- предоставления ежегодного оплачиваемого отпуска в полном объеме;

- разделения в установленном порядке ежегодного оплачиваемого отпуска на части – при предоставлении одной из частей данного отпуска;

- замены в установленном порядке части ежегодного оплачиваемого отпуска денежной  компенсацией – одновременно с предоставлением данной компенсации.

Единовременная выплата производится пропорционально отработанному времени при увольнении работника в случае:

- предоставления работнику неиспользованного отпуска с последующим увольнением;

- выплаты работнику денежной компенсации  за неиспользованный отпуск.

Под отработанным временем работника в случае предоставления единовременной выплаты понимаются периоды времени, установленные трудовым законодательством для исчисления стажа работы, дающего право на ежегодный оплачиваемый отпуск.

Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска производится с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в размерах, определенных федеральным, областным законодательством и муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления г. Бодайбо и района.

5.2. Работникам в течение года оказывается материальная помощь в размере 2-х должностных окладов.

Право работника на получение материальной помощи возникает со дня вступления в силу заключенного с ним трудового договора.

Материальная помощь оказывается по письменному заявлению работника в следующих случаях:

- в связи с причинением материального ущерба в результате стихийных бедствий, квартирной кражи, грабежа;

- в связи с материальными затруднениями (болезнь, смерть членов семьи).

В случае смерти работника материальная помощь оказывается по заявлению одному из членов его семьи.

Работник (член его семьи) представляет в кадровую службу работодателя документы, подтверждающие наличие соответствующих оснований.

Если работником не реализовано право на получение материальной помощи в текущем календарном году, материальная помощь выплачивается в четвертом квартале текущего календарного года в размере двух должностных окладов (тарифных ставок).

При увольнении работника, за исключением случаев увольнения за виновные действия, ему выплачивается  материальная помощь пропорционально отработанному времени.

Материальная помощь предоставляется с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в размерах, определенных федеральным, областным законодательством и муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления г. Бодайбо и района.

6. Доплата за совмещение должностей и замещение временно
отсутствующего работника

6.1. Работникам, выполняющим наряду с основной работой, обусловленной трудовым договором, дополнительную работу по другой должности или исполняющим обязанности временно отсутствующего работника без освобождения от основной работы, производится доплата за совмещение должностей или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника (далее доплата за замещение) в размере до 30 процентов должностного оклада по замещаемой или совмещаемой должности.

6.2. На доплату за замещение начисляется надбавка за выслугу лет и надбавка за сложность, напряженность и высокие достижения в труде.

Размер надбавки за выслугу лет и надбавки за сложность, напряженность и высокие достижения в труде при начислении доплаты за замещение определяется исходя из размера вышеперечисленных надбавок, установленных по основной должности работника.

6.3. Доплата за совмещение должностей или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника оформляется правовым актом работодателя.

6.4. Доплата за замещение осуществляется в пределах фонда оплаты труда, предусмотренного на текущий финансовый год.

6.5. На доплату за замещение с учетом надбавки за выслугу лет и надбавки за сложность, напряженность и высокие достижения в труде начисляется районный коэффициент и процентная надбавка за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в размерах, определенных федеральным, областным законодательством и муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления г. Бодайбо и района.

7. Формирование фонда оплаты труда

7.1. При формировании фонда оплаты труда работников предусматриваются средства для выплаты (в расчете на год на одного работника):

- должностного оклада – в размере 12 должностных окладов;

- ежемесячного денежного поощрения – в размере 12 должностных окладов;

- ежемесячной надбавки за выслугу лет – в размере 2 должностных окладов;

- ежемесячной надбавки за сложность, напряженность и высокие достижения в труде – в размере 10 должностных окладов;

- премий по результатам работы – в размере 3 должностных окладов;

- единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска – в размере 2 должностных окладов;

- материальной помощи - в размере 2 должностных окладов.

7.2. Фонд оплаты труда работников формируется с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за работу в районах Крайнего Севера и приравненным к ним местностям в соответствии с действующим законодательством.

7.3. Финансирование расходов осуществляется в пределах средств на оплату труда, предусмотренных решением Думы г. Бодайбо и района о бюджете муниципального образования на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период).

	Приложение

к Положению об оплате труда

 работников отдельных муниципальных
учреждений муниципального

образования г. Бодайбо и района

Перечень должностей, схема должностных окладов и надбавок за сложность, напряженность и высокие достижения в труде работников отдельных муниципальных учреждений муниципального образования г. Бодайбо и района
	№ п/п
	Наименование должности
	Должностной оклад, руб.
	Надбавка за сложность, напряженность, высокие достижения в труде, %

	1.
	Руководитель учреждения

	1.1.
	количество обслуживаемых учреждений -  более 10
	8208
	Не более 100

	1.2.
	количество обслуживаемых учреждений -  до 10
	7137
	Не более 100

	2.
	Главный бухгалтер
	5846-6933
	Не более 100

	3.
	Заместитель руководителя учреждения, начальник отдела
	5846 - 6526
	Не более 100

	4.
	Заместитель руководителя по кадровым вопросам
	5084
	Не более 100

	5.
	Контрактный управляющий

	5.1.
	количество обслуживаемых учреждений -  более 10
	5846
	Не более 80

	5.2.
	количество обслуживаемых учреждений -  до 10
	5084
	Не более 80

	6.
	Старший методист
	5084
	Не более 80

	7.
	Заместитель главного бухгалтера
	4813
	Не более 90

	8.
	Главный инженер
	4813
	Не более 80

	9.
	Методист
	4635
	Не более 70

	10.
	Ведущий инженер
	4635
	Не более 60

	11.
	Ведущий бухгалтер, ведущий экономист, ведущий специалист
	4635
	Не более 50

	12.
	Бухгалтер 1 категории, экономист 1 категории, инженер 1 категории
	3753
	Не более 30

	13.
	Заведующий административно-хозяйственным отделом
	3140
	Не более 30

	14.
	Секретарь
	2959
	Не более 30

	15.
	Уборщик служебных помещений
	2176
	Не более 40